[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«25» сентября 2014 г.                                                         № 3047
О проведении областного
дистанционного конкурса-
викторины «Грани»
Во исполнение Государственной программы Белгородской области «Развитие образования Белгородской области на 2014–2020 годы»,  в целях создания благоприятных условий для развития научно-технических, интеллектуально-творческих интересов обучающихся,  выявления  и  поддержки  детей, проявляющих выдающиеся способности приказываю:
1. Провести с 27 октября по 5 декабря 2014 года областной дистанционный конкурс-викторину «Грани» (далее – Конкурс) среди обучающихся образовательных учреждений всех видов и типов.
2. Утвердить:
2.1 . Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

2.2 . Оргкомитет по проведению Конкурса (Приложение № 2).

2.3 . Состав жюри Конкурса (Приложение №3).
2.4 . Смету расходов на проведение Конкурса и план-график работы членов жюри (Приложение №4).

3. Заместителю начальника департамента – начальнику управления ресурсного обеспечения департамента образования области (Алексеева Л.М.) профинансировать расходы на проведение Конкурса согласно смете расходов за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Государственной программы Белгородской области «Развитие образования Белгородской области на 2014–2020 годы» (подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей», организация областных мероприятий для учащихся в сфере технического творчества).
4. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов обеспечить организованное участие обучающихся в Конкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования Белгородской области - начальника управления общего, дошкольного и дополнительного образования  Е.Г. Тишину.
[image: image1.png]

Начальник департамента
образования Белгородской области
–

заместитель председателя
Правительства области

      И. Шаповалов
Приложение №1

к приказу департамента образования
 Белгородской области

«25» сентября 2014 г.

№ 3047
Положение
о проведении областного дистанционного
конкурса - викторины «Грани»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении областного дистанционного конкурса-викторины «Грани»  (далее - Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения областного дистанционного конкурса-викторины «Грани»  (далее - Конкурс).

2.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных учреждений всех видов и типов. Направлен на создание благоприятных условий для реализации интеллектуально-творческих, научно-технических интересов обучающихся, выявления и поддержки талантливых детей.
Задачи:
· выявление талантливых детей и создание условий для их дальнейшего интеллектуального и творческого развития;

· стимулирование интереса детей к получению новых знаний через дистанционные формы образования;

· формирование базовых компетенций современного человека: информационной, самоорганизации, самообразования;

· подготовка обучающихся к участию во всероссийских интеллектуальных мероприятиях: олимпиадах, конкурсах, викторинах и др.
2. Руководство Конкурса
Руководство Конкурсом осуществляет департамент образования Белгородской области; подготовку и организацию Конкурса –  государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества».

3. Участники

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений всех видов и типов в возрасте от 10 до 17 лет.
3.2. Количество участников Конкурса не ограничено.

4. Порядок и сроки проведения

4.1. Время проведения Конкурса – 27 октября – 5 декабря 2014 г.

4.2. Этапы проведения Конкурса:
I этап - регистрация участников Конкурса.
Для регистрации участников необходимо на электронный адрес Grani‑00@mail.ru  до 1 ноября 2014 года направить заявку на участие в Конкурсе (Приложение №1 к Положению).  Заявки полученные позже указанного срока рассматриваться не будут.
II этап - получение заданий Конкурса.

10 ноября 2014 года, на электронный адрес, указанный в именной заявке, высылается пакет заданий Конкурса. Задания будут высланы только на электронные адреса, указанные в заявке (при неправильном написании электронного адреса в заявке, организаторы Конкурса ответственность не несут).
III этап - ответы на задания Конкурса.

Технические требования к пересылаемым работам:

Ответы на конкурсные задания отправляются индивидуально каждым зарегистрированным участником и принимаются до 17 ноября 2014 года (включительно) исключительно на электронный адрес Grani‑00@mail.ru. После указанной даты ответы не принимаются.

Файлы с ответами оформляются в виде документа в формате MS Word с именем (образец:  Старый Оскол-10 лет- Иванов Иван или Новооскольский район-10 лет- Иванов Иван).
Ответы обучащихся, не удовлетворяющие требованиям настоящего Положения, рассматриваться не будут.
IV этап - Подведение итогов Конкурса 18 ноября - 5 декабря 2014 года.

4.3. Конкурс проводится по трем возрастным категориям:

· от 10 до 12 лет.
· от 13 до 14 лет.
· от 15 до 17 лет.
5. Порядок подсчета баллов

5.1. Задания Конкурса состоят из 3-х блоков:

· I блок – «По страницам журнала «Наука и жизнь», посвящен 80-летию со дня выпуска первого журнала «Наука и жизнь»;
· II блок – «Культурное наследие», посвящается Году культуры в Российской Федерации;
· III блок – «Мозговой штурм».

Каждый блок состоит из 30 вопросов (каждый  вопрос -1 балл) и творческого задания (max 5 баллов за каждое задание):

-  первые 10 вопросов  в каждом блоке заданий для возрастной категории от 10 до 12;
- первые 20 вопросов - для возрастной категории  от 13 до 14;

- все вопросы - для возрастной категории от 15 до 17 лет.
Творческое задание в каждом блоке для всех возрастных категорий.
5.2. Критерии оценки: полнота и обоснованность ответа, оригинальность решения задач, качество оформления, умение использовать компьютерные технологии.
6. Подведение итогов и награждение участников

6.1.  Итоги Конкурса подводятся в личном зачёте в каждой возрастной группе. Суммируются баллы за правильные ответы в каждом блоке и творческие задания.  Победителями (I место)  и призерами (II, III места) Конкурса становятся участники, набравшие наибольшее количество.
6.2.  Участники, занявшие I, II, III места награждаются дипломами департамента образования Белгородской области и призами.
6.3. Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов присуждать несколько призовых мест.
6.4.  Педагоги, подготовившие победителей и призёров Конкурса, награждаются грамотами департамента образования Белгородской области.

6.5.  Итоги Конкурса объявляются приказом департамента образования Белгородской области.
Приложение №1

к Положению  о проведении

 областного дистанционного

 конкурса-викторины «Грани»
Заявка

участника областного дистанционного конкурса - викторины «Грани»

	Территория

	Информация об участнике конкурса

	Фамилия, имя, отчество

	Дата рождения

	Возраст

	Наименование общеобразовательного учреждения (полное по Уставу)

	Наименование учреждения дополнительного образования (полное по Уставу (в случае обучения обучающегося в УДОД))

	Класс/ кружок

	Адрес электронной почты для получения заданий

	Информация о педагоге, подготовившем участника Конкурса

	Фамилия, имя, отчество

	Должность

	Место работы

	Квалификационная категория

	Код, телефон

Приложение № 2

к приказу департамента
образования

Белгородской области

«25» сентября 2014 г.

№ 3047
Оргкомитет

областного дистанционного конкурса - викторины «Грани»
	Председатель
 оргкомитета:

Тишина

Елена Георгиевна

	первый заместитель начальника департамента образования Белгородской области - начальник управления общего, дошкольного и дополнительного образования

	Члены оргкомитета:

	Музыка

Валентина Анатольевна

	начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области.

	Гладких

Сергей Иванович
	директор государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества».

	Хамцова

Лариса Александровна
	заместитель директора по учебно-воспитательной работе государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества».

Приложение №3
к приказу департамента образования
 Белгородской области

«25» сентября 2014 г.

         № 3047
ЖЮРИ

областного дистанционного конкурса - викторины «Грани»
	Председатель жюри:

	Зайцева Марина Анатольевна
	директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области»

	Секретарь:

Переверзева Дарья Александровна
	методист государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества».

	Члены жюри:

	Хамцова

Лариса Александровна

	заместитель директора по учебно-воспитательной работе государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества»;

	Аблёзгова
Оксана Васильевна

	педагог дополнительного образования бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества»;

	Медведева Наталья Дмитриевна
	заведующий отделом государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества»;

	Федорищева Наталья Васильевна

	педагог дополнительного образования бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества»;

	Петрикова

Елена Владимировна
	педагог дополнительного образования государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества».

PAGE
8